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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-ĐU ngày 21 /8 /2025 của Ban Thường 

vụ Đảng uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo 

vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã Sính Phình 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ban Thường 

vụ Đảng uỷ xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Sính Phình xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 21/8/2025 của 

Ban Thường vụ Đảng ủy xã Sính Phình và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Bảo vệ hiệu quả diện tích rừng tự nhiên hiện có, ngăn chặn tình trạng phá rừng, 

khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái phép; phát triển diện tích rừng trồng, khoanh 

nuôi tái sinh, trồng cây phân tán, nâng cao độ che phủ rừng trên địa bàn xã. 

- Xác định trách nhiệm cụ thể của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành đoàn 

thể, người đứng đầu, chủ rừng, trưởng thôn và từng hộ gia đình; lấy kết quả bảo vệ 

và phát triển rừng làm một tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng 

viên, tổ chức cơ sở đảng và các thôn bản hằng năm. 

- Ứng dụng công nghệ số, thiết bị hiện đại trong quản lý, theo dõi, cảnh báo 

cháy rừng; từng bước nâng cao năng lực PCCCR và quản lý lâm nghiệp tại cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đồng bộ, nghiêm túc từ xã đến các thôn, gắn với trách nhiệm 

người đứng đầu.  

- Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng và phát huy vai trò cộng đồng, hộ gia 

đình trong bảo vệ rừng. Huy động hiệu quả các nguồn lực cho công tác bảo vệ, phát 

triển rừng và PCCCR. 

- Gắn việc thực hiện kế hoạch với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời 

sống nhân dân, bảo vệ môi trường sinh thái. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyên truyền thường xuyên bằng loa truyền thanh, họp thôn, các buổi sinh hoạt 

đoàn thể; tập trung vào mùa khô (từ tháng 10 năm trước đến tháng 6 năm sau). 
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- Cắm biển báo, pa-nô, áp phích tại khu vực đông dân cư, ven rừng với các 

nội dung: dự báo cấp cháy rừng, “cấm chặt phá rừng”, “cấm lửa”, bảo vệ động thực 

vật rừng. 

- Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng, chống 

khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trái pháp luật; phê phán, nêu gương điển 

hình, nhân rộng mô hình hay. 

- Phối hợp trường học tuyên truyền giáo dục học sinh nâng cao ý thức bảo vệ 

rừng; khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin: thông báo dự báo cấp cháy rừng qua loa, 

bảng tin điện tử, mạng xã hội của xã/thôn để người dân nắm bắt kịp thời. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát tại các thôn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

vi phạm về phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản 

trái phép. 

- Hoàn thiện hồ sơ quản lý rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn; xác định rõ 

ranh giới, diện tích, chủ rừng, làm cơ sở cho công tác quản lý và chi trả dịch vụ môi 

trường rừng. 

- Quản lý chặt chẽ việc chuyển đổi mục đích sử dụng rừng và đất lâm nghiệp, 

tuyệt đối không tự ý chuyển đổi rừng tự nhiên sang mục đích khác trái quy định. 

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ chuyên môn, trưởng thôn, chủ rừng; 

kiên quyết xử lý trường hợp buông lỏng quản lý, bao che cho hành vi vi phạm. 

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng và sự phối hợp của Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

3. Tăng cường kiểm soát các quy hoạch, dự án phát triển kinh tế, xã hội 

có tác động tiêu cực đến rừng; nâng cao hiệu quả công tác quản lý rừng 

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các dự án, hoạt động kinh tế - xã hội có nguy cơ 

ảnh hưởng đến rừng; kiên quyết đình chỉ, xử lý sai phạm. 

- Hoàn thiện hồ sơ, cắm mốc ranh giới rừng; cập nhật dữ liệu đất lâm nghiệp, 

ngăn chặn lấn chiếm, sử dụng sai mục đích. 

- Quản lý việc chuyển đổi giữa các loại rừng theo đúng quy định, không để 

lợi dụng khai thác trái phép (đặc biệt là việc khai thác gỗ trái phép làm nhà). 

- Tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản; xử 

lý nghiêm vi phạm để bảo đảm kỷ cương. 

4. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu 

các cơ quan, tổ chức trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; đẩy mạnh thực hiện 

nhiệm vụ phát triển rừng 
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- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Chủ rừng, cán bộ chuyên môn phải chịu trách 

nhiệm trực tiếp nếu để xảy ra tình trạng phá rừng, cháy rừng, lấn chiếm đất rừng, 

khai thác – vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn quản lý. 

- UBND xã, Ban chỉ huy PCCCR xã phải tăng cường kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng ở từng thôn bản; xử lý nghiêm các trường 

hợp buông lỏng quản lý, bao che cho vi phạm. 

- Rà soát quỹ đất lâm nghiệp chưa có rừng để trồng rừng phòng hộ, rừng sản 

xuất, cây trồng phân tán, khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh, tự nhiên. 

- Đưa kết quả bảo vệ, phát triển rừng vào đánh giá hằng năm: Lấy hiệu quả 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng làm tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại chi bộ, 

đảng viên, trưởng thôn, chủ rừng và tập thể, cá nhân có liên quan. 

- Khuyến khích, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tốt 

trong bảo vệ và phát triển rừng; đồng thời công khai, phê bình các trường hợp thiếu 

trách nhiệm để xảy ra vi phạm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kiểm lâm địa bàn 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu cho UBND xã trong công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng. Xây dựng kế hoạch hướng dẫn nhân dân, chủ rừng thực 

hiện quy định về bảo vệ rừng, PCCCR; tổ chức việc ký cam kết với thôn, từng hộ 

gia đình hộ gia đình. 

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra các điểm nóng, xác định những khu vực trọng 

điểm có nguy cơ cao xảy ra phá rừng, cháy rừng. Nắm chắc tình hình, phát hiện, báo 

cáo, phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy quan sự xã,... xử lý kịp thời các vụ vi 

phạm. 

- Báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND xã và Hạt Kiểm lâm theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế : 

- Tham mưu trực tiếp cho UBND xã trong việc triển khai các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; lồng ghép 

nhiệm vụ bảo vệ rừng với phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

- Phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự 

xã và các thôn để theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát 

triển rừng; kịp thời phát hiện, báo cáo, tham mưu xử lý các hành vi vi phạm lâm luật. 

- Rà soát, quản lý và cập nhật hồ sơ rừng, đất lâm nghiệp: xác định rõ ranh 

giới, diện tích, hiện trạng sử dụng; tham mưu chỉnh sửa, bổ sung khi có sai lệch hoặc 

biến động; đề xuất giải pháp ngăn chặn tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất lâm nghiệp 

sai mục đích. 

- Tham mưu triển khai các dự án, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông - 

lâm kết hợp, trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh; khuyến khích mô hình kinh tế gắn với 

bảo vệ và phát triển rừng nhằm nâng cao thu nhập cho người dân. 
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- Tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất tình hình quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; đề xuất UBND xã biện pháp tháo gỡ khó khăn, xử lý vướng mắc để bảo đảm 

kế hoạch thực hiện hiệu quả, thiết thực. 

3.  Ban Chỉ huy Quân Sự 

   - Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và các ban nghành, đơn vị tham gia công 

tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; huy động lực lượng dân 

quân tự vệ các khi có vụ việc xảy ra trên địa bàn xã. 

- Tăng cường thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa lực lượng Kiểm 

lâm, Công an, Ban chỉ huy quân sự xã, phòng kinh tế trong công tác quản lý bảo 

vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. 

4.  Công an xã 

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn xây dựng phương án, kế hoạch, điều tra, 

xác minh và xử lý vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng đúng theo quy định của pháp luật ở những thôn trọng điểm trên địa bàn 

xã. 

- Phối hợp điều tra, xác minh các đối tượng vi phạm để có biện pháp đấu 

tranh và xử lý nghiêm minh trước pháp luật. 

5. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các Tổ chức Chính trị - Xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

chấp hành nghiêm quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; tích 

cực tham gia PCCCR. 

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội đối với các hoạt động quản lý, sử 

dụng rừng và đất lâm nghiệp; kịp thời kiến nghị xử lý các sai phạm, bất cập. 

- Phối hợp tổ chức các phong trào, cuộc vận động gắn với bảo vệ môi trường, 

trồng cây gây rừng, trồng cây phân tán; khuyến khích mô hình nông – lâm kết hợp. 

- Biểu dương, khen thưởng và nhân rộng điển hình tiên tiến; phê phán, lên 

án những hành vi vi phạm trong quản lý, bảo vệ rừng. 

- Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia tổ đội xung kích PCCCR 

tại thôn, bản; trực tiếp góp sức trong công tác tuần tra, bảo vệ và chữa cháy rừng 

khi cần. 

- Tố chức ký cam kết giữa UBND xã với các hội viên của hội nông dân, hôị 

cựu chiến binh, hội liên hiệp phụ nữ, đoàn thanh niên xã, trong công tác quản lý, 

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng. 

6. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Công an xã và các đoàn thể tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; lồng ghép nội dung 

này trong các hoạt động văn hóa, truyền thông của xã. 
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- Tổ chức các hoạt động văn hóa, phong trào quần chúng gắn với bảo vệ môi 

trường và phát triển rừng; đưa nội dung bảo vệ rừng vào các cuộc thi, hội diễn, 

ngày hội của xã. 

- Phối hợp với trường học trong công tác giáo dục ý thức bảo vệ rừng cho 

học sinh; phát động phong trào “Trồng cây nhớ ơn Bác Hồ” và các hoạt động trồng 

cây hằng năm. 

- Tham mưu UBND xã xây dựng hình thức tuyên dương, khen thưởng các 

tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ, phát triển rừng trên địa bàn. 

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn và đơn vị có liên quan tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho người 

dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR; thường xuyên thông tin cảnh báo 

cháy rừng ở thời điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cao.  

- Xây dựng tin, bài và thực hiện đưa tin bài tuyên truyền về công tác quản lý 

bảo vệ rừng, PCCCR trên đài phát thanh của xã. 

8. Các Bí thư chi bộ, Trưởng thôn 

- Chịu trách nhiệm trực tiếp trước Đảng ủy, UBND xã nếu để xảy ra phá 

rừng, cháy rừng, lấn chiếm đất rừng trên địa bàn thôn. 

- Lồng ghép tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong các 

buổi họp thôn, sinh hoạt chi bộ; vận động nhân dân ký cam kết PCCCR. 

- Duy trì và phát huy tổ đội xung kích PCCCR tại thôn, bản; tổ chức tuần tra, 

kiểm tra thường xuyên các khu vực có nguy cơ cao. 

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, Công an, Quân sự xã để xử lý, ngăn chặn 

kịp thời các hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép. 

- Gắn kết quả bảo vệ rừng với đánh giá thi đua hằng năm của chi bộ, thôn và 

từng cá nhân có liên quan. 

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01 - CT/ĐU ngày 21 

tháng 8 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã Sính Phình. 

Nhận được kế hoạch này, UBND xã đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các đơn 

vị liên quan nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy xã; ( Báo cáo ) 

- TT. HĐND xã; 

- Hạt Kiểm lâm Tủa Chùa; 

- Lãnh đạo UBND xã (chỉ đạo); 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Uỷ Ban MTTQVN và các Tổ chức CT-XH; 

- Bí thư, Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Biểu 
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